ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE RANCHO QUEIMADO

Concurso Público nº 01/2024

1

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2024

ERRATA Nº 03

O MUNICÍPIO DE RANCHO QUEIMADO, por intermédio da Prefeita Municipal, Sra CLECI

APARECIDA VERONEZI, faz saber a quem possa interessar a realização de Concurso Público,

para formação de cadastro de reserva e para preenchimento de vagas de excepcional interesse

público do Quadro Permanente de Pessoal do Município de Rancho Queimado, que será regido pela

Lei Complementar nº 001/2016; Lei Complementar nº 002/2016, Legislação em vigor e pelas normas

estabelecidas no presente edital.

Fica alterado o Anexo I – Conteúdo Programático da Prova Objetiva, visando atender de forma
separados os cargos dos níveis de escolaridade descritos no Edital, os quais passam a constar conforme
abaixo descrito:

ONDE SE LÊ:

ANEXO I
CONTEÚDO PROGRAMÁTICO DA PROVA OBJETIVA

. . . . .

LÍNGUA PORTUGUESA:

Compreensão de textos – Textos não literários de diversos tipos, textos literários de autores

brasileiros: crônica, conto, novela, romance, poema, teatro. Literatura – A literatura brasileira: das

origens aos nossos dias. Conhecimento linguístico – Morfossintaxe: o nome e seus determinantes.

Classes de Palavras e suas subclassificações. As palavras de relação – Estrutura do período, da

oração e da frase – Concordância nominal e verbal – Regência nominal e verbal – Colocação

pronominal – Estrutura do parágrafo – Ortografia, acentuação e pontuação. Estilística: Denotação e

conotação. Semântica. Figuras de linguagem: figuras de palavras, figuras de sintaxe e figuras de

pensamento.

MATEMÁTICA:

Conjuntos numéricos (números naturais, inteiros, racionais, irracionais, reais, complexos) e suas

operações; Sistemas de Medidas: comprimento, área, volume, capacidade volumétrica, massa,

ângulo e tempo; Regra de Três (simples, composta, diretamente proporcional e inversamente

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE RANCHO QUEIMADO

Concurso Público nº 01/2024

2

proporcional), razões e proporções; Estatística: termos de uma pesquisa estatística, Representação

e Interpretação Gráfica, medidas de tendência central, medidas de dispersão, testes de significância;

Cálculos algébricos, produtos notáveis, fatoração de expressões algébricas, simplificação de

expressões algébricas; Equações, Inequações, sistemas polinomiais de 1º e 2º grau; Sequencias e

Progressões; Matrizes, Determinantes e Sistemas Lineares; Análise Combinatória; - Probabilidade;

Matemática Financeira: Juros simples e compostos; Estudo de funções: 1º grau, 2º grau, exponencial,

logarítmica e trigonométrica; Geometria Plana e Espacial, trigonometria: no triângulo retângulo e

triângulos quaisquer; Geometria Analítica: ponto, reta, circunferência e cônicas; Polinômios e

equações polinomiais.

INFORMÁTICA BÁSICA:

Informática em Geral: Conceitos. Periféricos de um computador. Hardware. Software. Utilização e

Configurações básicas dos Sistemas Operacional Windows (versão 10 e superiores). Conhecimentos

intermediários e avançados dos programas do Pacote Office (Word; Excel; Powerpoint). Noções de

segurança para Internet. Noções básicas de navegação da Internet (Mozilla Firefox, Google Chrome).

CONHECIMENTOS GERAIS:

História e Geografia do Mundo, do Brasil, de Santa Catarina e do Município. Aspectos econômicos,

políticos e sociais do mundo, do Brasil, de Santa Catarina e do Município. Atualidades do Brasil e do

mundo, do ano de 2021 até os dias atuais. Esportes, turismo e lazer. Economia mundial, nacional,

estadual e municipal. Aspectos de Ciências, Cultura, Cinema, Artes e Tecnologia.

. . . . . .

LEIA-SÊ:

LÍNGUA PORTUGUESA (para cargos de Nível Básico (Fundamental/Séries Iniciais/Fundamental
Completo):
Interpretação de textos: Leitura e compreensão de informações. Identificação de ideias principais e
secundárias. Intenção comunicativa. Vocabulário: Sentido de palavras e expressões no texto.
Substituição de palavras e de expressões no texto. Sinônimos e antônimos. Aspectos linguísticos: Grafia
correta de palavras. Separação silábica. Localização da sílaba tônica. Acentuação gráfica. Relação entre
letras e fonemas, identificação de dígrafos e encontros consonantais e diferenças entre sons de letras.
Família de palavras. Sinais de pontuação (reconhecimento e regras de uso).

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE RANCHO QUEIMADO

Concurso Público nº 01/2024

3

MATEMÁTICA (para cargos de Nível Básico (Fundamental/Séries Iniciais/ Fundamental
Completo):
Sistema de numeração decimal. Números naturais: operações (adição, subtração, multiplicação e
divisão), expressões numéricas. Múltiplos e divisores: critérios de divisibilidade, números primos,
decomposição em fatores primos, mínimo múltiplo comum e máximo divisor comum. Sistema monetário
brasileiro. Sistema de medidas: comprimento, massa e tempo. Porcentagem.

LÍNGUA PORTUGUESA (para cargos de Nível Médio/Técnico):
Leitura e compreensão de textos: Assunto. Estruturação do texto. Ideias principais e secundárias.
Relação entre as ideias. Efeitos de sentido. Figuras de linguagem. Informações implícitas: pressupostos
e subentendidos. Coesão e coerência textuais. Léxico: Significação de palavras e expressões no texto.
Substituição de palavras e de expressões no texto. Estrutura e formação de palavras. Aspectos
linguísticos: Relações morfossintáticas. Ortografia (emprego de letras e acentuação gráfica, sistema
oficial vigente). Relações entre fonemas e grafias. Flexões e emprego de classes gramaticais. Vozes
verbais e sua conversão. Concordância nominal e verbal. Regência nominal e verbal (inclusive emprego
do acento indicativo de crase). Pontuação (regras e implicações de sentido). Coordenação e
subordinação: emprego das conjunções, das locuções conjuntivas e dos pronomes relativos.

MATEMÁTICA (para cargos de Nível Médio/Técnico):
Conjuntos numéricos (números naturais, inteiros, racionais, irracionais, reais, complexos) e suas
operações; Sistemas de Medidas: comprimento, área, volume, capacidade volumétrica, massa, ângulo
e tempo; Regra de Três (simples, composta, diretamente proporcional e inversamente proporcional),
razões e proporções; Estatística: Cálculo de média aritmética simples e média aritmética ponderada,
moda e mediana. Matemática Financeira: Juros simples e compostos; Estudo de funções: 1º grau, 2º
grau, exponencial, logarítmica e trigonométrica; Geometria Plana e Espacial, trigonometria: no triângulo
retângulo e triângulos quaisquer; Geometria Analítica: ponto, reta, circunferência e cônicas.

LÍNGUA PORTUGUESA (para cargos de Nível Superior):
Leitura e compreensão de textos: Assunto. Estruturação do texto. Ideias principais e secundárias.
Relação entre as ideias. Efeitos de sentido. Figuras de linguagem. Recursos de argumentação.
Informações implícitas: pressupostos e subentendidos. Coesão e coerência textuais. Léxico:
Significação de palavras e expressões no texto. Substituição de palavras e de expressões no texto.
Estrutura e formação de palavras. Sinônimos, antônimos, parônimos e homônimos. Aspectos
linguísticos: Relações morfossintáticas. Ortografia (emprego de letras e acentuação gráfica, sistema
oficial vigente). Relações entre fonemas e grafias. Flexões e emprego de classes gramaticais. Vozes
verbais e sua conversão. Concordância nominal e verbal. Regência nominal e verbal (inclusive emprego
do acento indicativo de crase). Pontuação (regras e implicações de sentido). Coordenação e
subordinação: emprego das conjunções, das locuções conjuntivas e dos pronomes relativos.

MATEMÁTICA (para cargos de Nível Superior):
Conjuntos numéricos (números naturais, inteiros, racionais, irracionais, reais, complexos) e suas
operações; Sistemas de Medidas: comprimento, área, volume, capacidade volumétrica, massa, ângulo
e tempo; Regra de Três (simples, composta, diretamente proporcional e inversamente proporcional),
razões e proporções; Estatística: termos de uma pesquisa estatística, Representação e Interpretação
Gráfica, medidas de tendência central, medidas de dispersão, testes de significância; Cálculos
algébricos, produtos notáveis, fatoração de expressões algébricas, simplificação de expressões

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE RANCHO QUEIMADO

Concurso Público nº 01/2024

4

algébricas; Equações, Inequações, sistemas polinomiais de 1º e 2º grau; Sequencias e Progressões;
Matrizes, Determinantes e Sistemas Lineares; Análise Combinatória; - Probabilidade; Matemática
Financeira: Juros simples e compostos; Estudo de funções: 1º grau, 2º grau, exponencial, logarítmica e
trigonométrica; Geometria Plana e Espacial, trigonometria: no triângulo retângulo e triângulos quaisquer;
Geometria Analítica: ponto, reta, circunferência e cônicas; Polinômios e equações polinomiais.

INFORMÁTICA BÁSICA (para todos os níveis de escolaridade):
Informática em Geral: Conceitos. Periféricos de um computador. Hardware. Software. Utilização e
Configurações básicas dos Sistemas Operacional Windows (versão 10 e superiores). Conhecimentos
básicos, intermediários e avançados dos programas do Pacote Office (Word; Excel; Powerpoint). Noções
de segurança para Internet. Noções básicas, intermediárias e avançadas de navegação da Internet
(Mozilla Firefox, Google Chrome).

CONHECIMENTOS GERAIS (para todos os níveis de escolaridade):
História e Geografia do Mundo, do Brasil, de Santa Catarina e do Município. Aspectos econômicos,
políticos e sociais do mundo, do Brasil, de Santa Catarina e do Município. Atualidades do Brasil e do
mundo, do ano de 2021 até os dias atuais. Esportes, turismo e lazer. Economia mundial, nacional,
estadual e municipal. Aspectos de Ciências, Cultura, Cinema, Artes e Tecnologia.

. . . . .

AS DEMAIS CLÁUSULAS DO PRESENTE CERTAME PERMANECEM INALTERADAS.

Rancho Queimado (SC), 06 de setembro de 2024.

CLECI APARECIDA VERONEZI
Prefeita Municipal